

平成27年度  
財務諸表 附属明細書

独立行政法人統計センター

1.固定資産の取得及び処分、減価償却費の明細並びに減損損失累計額

(単位:円)

資産の種類	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	減価償却累計額		減損損失累計額		差引当期末残高	摘要
						当期償却額		当期減損額		
有形固定資産 (償却費損益内)	建物附属設備	97,724,326	3,662,798	0	101,387,124	36,340,445	6,156,393	0	0	65,046,679
	車両運搬具	4,085,814	0	0	4,085,814	2,440,140	680,969	0	0	1,645,674
	工具器具備品	824,803,481	61,138,854	14,908,992	871,033,343	476,604,956	51,737,634	0	0	394,428,387
	計	926,613,621	64,801,652	14,908,992	976,506,281	515,385,541	58,574,996	0	0	461,120,740
リース資産	工具器具備品	2,713,543,670	66,619,752	104,593,309	2,675,570,113	1,108,653,189	520,786,392	0	0	1,566,916,924
	計	2,713,543,670	66,619,752	104,593,309	2,675,570,113	1,108,653,189	520,786,392	0	0	1,566,916,924
有形固定資産計	建物附属設備	97,724,326	3,662,798	0	101,387,124	36,340,445	6,156,393	0	0	65,046,679
	車両運搬具	4,085,814	0	0	4,085,814	2,440,140	680,969	0	0	1,645,674
	工具器具備品	3,538,347,151	127,758,606	119,502,301	3,546,603,456	1,585,258,145	572,524,026	0	0	1,961,345,311
	計	3,640,157,291	131,421,404	119,502,301	3,652,076,394	1,624,038,730	579,361,388	0	0	2,028,037,664
無形固定資産	ソフトウェア	801,064,541	162,967,032	56,073,465	907,958,108	433,907,125	121,638,080	0	0	474,050,983
	電話加入権	1,738,800	0	189,000	1,549,800			869,400	0	680,400
	計	802,803,341	162,967,032	56,262,465	909,507,908	433,907,125	121,638,080	869,400	0	474,731,383
投資その他の資産	長期前払費用	10,312	20,880	18,570	12,622					12,622
	リサイクル預託金	14,790	0	0	14,790					14,790
	計	25,102	20,880	18,570	27,412					27,412

## 2. たな卸資産の明細

(単位:円)

種 類	期首残高	当期増加額		当期減少額		期末残高	摘 要
		当期購入・ 製造・振替	その他	払出・振替	その他		
貯 蔵 品	212,989	320,472	0	311,944	0	221,517	
出 版 物	2,280,379	0	0	70,623	914,298	1,295,458	統計調査報告書評価による減少
合 計	2,493,368	320,472	0	382,567	914,298	1,516,975	

### 3. 資産除去債務の明細

(単位:円)

区 分	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	摘 要
契約で要求される義務	23,141,359	1,037,880	682,500	23,496,739	
合 計	23,141,359	1,037,880	682,500	23,496,739	

#### 4. 積立金の明細

(単位:円)

区 分	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	摘 要
通則法第44条第1項積立金	492,019,429	1,383,179,871	1,875,199,300	0	当期積立額 1,383,179,871 国庫納付金 1,419,410,824 前中期目標期間繰越積立金 455,788,476
前中期目標期間繰越積立金	99,197,192	455,788,476	271,728,256	283,257,412	通則法第44条第1項積立金からの振替額 455,788,476 通則法第44条第1項積立金への振替額 99,197,192 前中期目標期間繰越積立金取崩額 172,531,064
合 計	591,216,621	1,838,968,347	2,146,927,556	283,257,412	

(注記)

- 1 前中期目標期間最終年度の積立金の期末残高は492,019,429円であり、これに当期末処分利益1,383,179,871円を加えると、積立金は1,875,199,300円となります。
- 2 この積立金1,875,199,300円のうち、当事業年度の業務の財源として繰越の承認を受けた額は455,788,476円であり、差し引き1,419,410,824円については国庫に納付しております。

#### 5. 目的積立金等の取崩しの明細

(単位:円)

区 分	金 額	摘 要
前中期目標期間繰越積立金取崩額	前中期目標期間繰越積立金	99,200,179 前中期目標期間以前において自己財源(政府統計共同利用システム運用管理等収入)で取得した固定資産の減価償却費の取崩し。
	前中期目標期間繰越積立金	1,175,376 前中期目標期間以前において支払済みであった前払費用等の費用相当額の取崩し。
	前中期目標期間繰越積立金	72,155,509 還付消費税につき、経過勘定となっているものの取崩し。
	合 計	172,531,064

6. 運営費交付金債務及び当期振替額等の明細

(1) 運営費交付金債務の増減の明細

(単位:円)

交付年度	期首残高	交付金 当期交付額	当期振替額				期末残高
			運営費 交付金収益	資産見返 運営費交付金	資本剰余金	小 計	
27年度	0	8,095,342,000	8,058,876,956	36,465,044	0	8,095,342,000	0
合 計	0	8,095,342,000	8,058,876,956	36,465,044	0	8,095,342,000	0

(2) 運営費交付金債務の当期振替額及び主な使途の明細

(単位:円)

区 分	金 額	内 訳
業務達成基準による振替額	運営費交付金収益	-
	資産見返運営費交付金	-
	資本剰余金	-
	計	-
期間進行基準による振替額	運営費交付金収益	5,583,235,000
	資産見返運営費交付金	0
	資本剰余金	0
	計	5,583,235,000
費用進行基準による振替額	運営費交付金収益	2,139,513,248
	資産見返運営費交付金	36,465,044
	資本剰余金	0
	計	2,175,978,292
旧会計基準第81第3項による振替額	336,128,708	旧独立行政法人会計基準第81条第3項の規定に基づき、運営費交付金債務残高の全額を収益化する。
合 計	8,095,342,000	

7. 役員及び職員の給与の明細

(単位:千円、人)

区 分	報酬又は給与		退職手当	
	支給額	支給人員	支給額	支給人員
役 員	( 6,333 )	( 3 )	( 0 )	( 0 )
	45,552	3	0	0
職 員	( 780,942 )	( 300 )	( 11,271 )	( 62 )
	4,419,921	693	383,097	30
合 計	( 787,275 )	( 303 )	( 11,271 )	( 62 )
	4,465,473	696	383,097	30

(注) 役員に対する報酬等の支給基準の概要  
 俸給月額、理事長965,000円以内、理事及び監事761,000円以内で定める金額を支給しております。  
 非常勤役員の報酬は、日額、34,200円を超えない範囲で支給しております。  
 その他諸手当等については、独立行政法人統計センター役員報酬規程に基づき支給しております。  
 役員退職手当については、独立行政法人統計センター役員退職手当支給規程に基づき支給しております。

職員等(職員及び再任用職員)に対する給与の支給基準の概要  
 職員等の給与については、独立行政法人統計センター職員給与規程等に基づき支給しております。

報酬又は給与の支給人員数は、年間平均支給人員数を記載しております。

非常勤役員及び非常勤職員は、外数として( )内に記載しております。



## 8. 開示すべきセグメント情報

(単位:円)

区 分	統計調査製表事業	受託製表事業	統計情報提供等事業	技術研究事業	国際協力事業	計	法人共通	合計
・経常費用、経常収益及び経常損益								
経常費用								
業務費	5,772,972,268	406,259,731	1,403,476,938	156,839,721	26,407,585	7,765,956,243	-	7,765,956,243
給与手当	4,046,913,759	306,820,074	298,440,100	90,242,602	15,638,924	4,758,055,459	-	4,758,055,459
減価償却費	323,175,109	16,344,769	333,849,807	4,841,074	1,110,106	679,320,865	-	679,320,865
外注委託費	366,849,413	8,934,528	510,201,745	39,940,861	612,718	926,539,265	-	926,539,265
その他経費	1,036,033,987	74,160,360	260,985,286	21,815,184	9,045,837	1,402,040,654	-	1,402,040,654
一般管理費	-	-	-	-	-	-	822,284,297	822,284,297
財務費用	15,240,796	863,629	4,679,284	254,696	58,605	21,097,010	1,306,786	22,403,796
雑損	-	-	914,298	-	-	914,298	-	914,298
計	5,788,213,064	407,123,360	1,409,070,520	157,094,417	26,466,190	7,787,967,551	823,591,083	8,611,558,634
経常収益								
運営交付金収益	5,894,926,451	453,332,129	415,933,150	180,533,073	32,500,287	6,977,225,090	745,523,158	7,722,748,248
資産見返運営費交付金戻入	48,605,631	1,293,856	19,744,540	410,087	92,734	70,146,848	11,225,592	81,372,440
受託製表収入	-	20,644,197	-	-	-	20,644,197	-	20,644,197
政府統計共同利用システム運用管理等収入	-	-	1,058,806,000	-	-	1,058,806,000	-	1,058,806,000
統計データ二次的利用収入	-	7,492,890	1,403,155	-	-	8,896,045	-	8,896,045
統計調査報告書収入	-	-	1,462,212	-	-	1,462,212	-	1,462,212
その他経常収益	-	-	-	1,840,684	-	1,840,684	495,586	2,336,270
財務収益	-	-	-	-	-	-	10,446	10,446
計	5,943,532,082	482,763,072	1,497,349,057	182,783,844	32,593,021	8,139,021,076	757,254,782	8,896,275,858
経常損益	155,319,018	75,639,712	88,278,537	25,689,427	6,126,831	351,053,525	66,336,301	284,717,224
・臨時損益等								
臨時損失								
固定資産除却損	-	-	-	-	-	-	196,965	196,965
計	-	-	-	-	-	-	196,965	196,965
臨時利益								
資産見返運営費交付金戻入	-	-	-	-	-	-	7,965	7,965
資産見返物品受贈額戻入	-	-	-	-	-	-	189,000	189,000
運営費交付金精算収益化額	151,267,547	10,215,221	55,066,425	10,829,850	945,516	228,324,559	107,804,149	336,128,708
計	151,267,547	10,215,221	55,066,425	10,829,850	945,516	228,324,559	108,001,114	336,325,673
当期純利益	306,586,565	85,854,933	143,344,962	36,519,277	7,072,347	579,378,084	41,467,848	620,845,932
前中期目標期間繰越積立金取崩額	40,834	18,318	100,232,253	7,315	2,860	100,301,580	72,229,484	172,531,064
当期総利益	306,627,399	85,873,251	243,577,215	36,526,592	7,075,207	679,679,664	113,697,332	793,376,996

区 分	統計調査製表事業	受託製表事業	統計情報提供等事業	技術研究事業	国際協力事業	計	法人共通	合計
. 行政サービス実施コスト								
業務費用								
損益計算書上の費用	5,788,213,064	407,123,360	1,409,070,520	157,094,417	26,466,190	7,787,967,551	823,788,048	8,611,755,599
(控除)自己収入	-	28,137,087	1,061,671,367	1,840,684	-	1,091,649,138	506,032	1,092,155,170
業務費用合計	5,788,213,064	378,986,273	347,399,153	155,253,733	26,466,190	6,696,318,413	823,282,016	7,519,600,429
引当外賞与見積額	98,355	8,145	7,881	2,862	499	117,742	13,294	131,036
引当外退職給付増加見積額	170,863,338	15,085,424	11,243,812	4,950,564	340,709	202,483,847	20,001,128	222,484,975
機会費用								
国有財産無償使用の機会費用	206,269,990	18,951,570	14,557,003	4,669,227	1,373,302	245,821,092	28,839,346	274,660,438
行政サービス実施コスト	6,165,444,747	413,031,412	373,207,849	164,876,386	28,180,700	7,144,741,094	872,135,784	8,016,876,878
. 総資産								
建物附属設備	42,289,764	329,688	253,623	81,241	23,630	42,977,946	22,068,733	65,046,679
工具器具備品	284,770,166	3,404,984	81,974,914	6,223,385	244,049	376,617,498	17,810,889	394,428,387
リース資産(工具器具備品)	69,491,303	1,013,323	343,875,365	249,699	72,629	414,702,319	1,152,214,605	1,566,916,924
ソフトウェア	15,124,017	47,525	444,250,142	5,384,063	3,407	464,809,154	9,241,829	474,050,983
その他	-	20,670,114	197,347,500	-	-	218,017,614	1,496,426,410	1,714,444,024
計	411,675,250	25,465,634	1,067,701,544	11,938,388	343,715	1,517,124,531	2,697,762,466	4,214,886,997

注1. 事業区分については、「統計調査製表事業」「受託製表事業」「統計情報提供等事業」「技術研究事業」「国際協力事業」に区分しています。

注2. セグメントの業務内容

独立行政法人統計センターの年度目標として、総務大臣より指示を受けた業務は次のとおりです。

統計調査製表事業: 国勢調査その他国勢の基本に関する統計調査の製表に関する業務

受託製表事業: 受託製表に関する業務

統計情報提供等事業: 統計の作成及び利用に必要な情報の蓄積、加工その他の処理に関する業務

技術研究事業: 製表等の研究に関する業務

国際協力事業: 国際機関等における統計活動への協力に関する業務

注3. 経常費用のうち、法人共通の項目に含めた配賦不能事業費用は、823,591,083円であり、一般管理費822,284,297円及び財務費用1,306,786円です。

注4. 経常収益のうち、法人共通の項目に含めた配賦不能事業収益は、757,254,782円であり、運営費交付金収益745,523,158円、資産見返運営費交付金戻入11,225,592円、その他経常収益495,586円及び財務収益10,446円です。

注5. 総資産のうち、その他の内訳は、流動資産、有形固定資産(車両運搬具)、無形固定資産(電話加入権)、投資その他資産の合計です。